REGIONE
(9 MARCHE

Giunta regionale

DECRETO DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO POLITICHE SOCIALI, LAVORO,
ISTRUZIONE E FORMAZIONE
n. 52 del 08 maggio 2025

Oggetto: DDS 69/SI1P/2025 - Avviso Pubblico “DGR n.1557 del 07/10/2024 rimborso dei costi
sostenuti per I'attivazione di fideiussioni alle imprese beneficiarie di misure regionali
finanziate con fondi pubblici e alle imprese beneficiarie del Fondo Regionale di
ingegneria finanziaria — Strumento finanziario Fondo Credito Nuove imprese. Euro
169.340,25 Scheda n.25 Allegato 3 di cui alla DGR n. 1917/2024” -Ammissibilita a
contributo delle domande pervenute dal 10/04/2025 al 30/04/2025 (3° intervallo
temporale del 1° sportello annualita 2025).

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare
il presente decreto;

VISTO [Iarticolo 15, comma 2 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di
organizzazione e di ordinamento del personale della Giunta regionale;

DECRETA

1. di dare atto che in riferimento al DDS n. 69/SIP/2025 “Avviso Pubblico “DGR n.1557 del
07/10/2024 rimborso dei costi sostenuti per I'attivazione di fideiussioni alle imprese beneficiarie di
misure regionali finanziate con fondi pubblici e alle imprese beneficiarie del Fondo Regionale di
ingegneria finanziaria — Strumento finanziario Fondo Credito Nuove imprese. Euro 169.340,25”
Scheda n.25 Allegato 3 di cui alla DGR n. 1917/2024” sono pervenute, dal 10/04/2025 al
30/04/2025 (3° intervallo temporale. Annualita 2025), n. 11 domande come da allegato A, parte
integrante e sostanziale del presente atto;

2. di prendere atto delle risultanze dell’istruttoria svolta dal Dipartimento Politiche sociali, lavoro,
istruzione e formazione, ai sensi dell’art. 6 del DDS n. 69/SIP/2024 cosi come riportate nel verbale
n.3 acquisito agli atti del Dipartimento con ns prot. ID 37192473|07/05/2025|PSL

3. didichiarare, a seguito dell'istruttoria di cui la punto 2, per le motivazioni riportate nel documento
istruttorio, n. 9 domande ammissibili a contributo e n.2 domande non ammissibili a contributo, di
cui all’allegato A del presente atto che costituisce parte integrante e sostanziale;

4. di rinviare a successivo decreto, l'assunzione dellimpegno di spesa, da adottarsi
successivamente alla presentazione della richiesta di rimborso da parte delle imprese ed alla
verifica della conformita della documentazione ai sensi dell’art. 10 dell’Avviso pubblico;

5. didare evidenza al presente decreto, attraverso la pubblicazione nel portale della Regione Marche
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Lavoro-e-Formazione-Professionale/Bandi-di-

finanziamento/id 9081/8966 precisando che la pubblicazione costituisce, a tutti gli effetti, formale
comunicazione ai sensi della Legge n. 241/1990 e successive modificazioni;

6. Ditrasmettere ai beneficiari nota di formale comunicazione di ammissibilita a contributo;



https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Lavoro-e-Formazione-Professionale/Bandi-di-finanziamento/id_9081/8966
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Lavoro-e-Formazione-Professionale/Bandi-di-finanziamento/id_9081/8966

REGIONE
(9 MARCHE

Giunta regionale

7. didisporre la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche ai sensi
della L.R. n. 17 del 28/07/2003 e sul sito regionale www.norme.marche.it ai sensi della DGR 1158
del 09/10/2017;

8. di dare atto che contro il presente provvedimento € ammesso ricorso nei termini di legge al
Tribunale Amministrativo Regionale, salva la competenza del giudice ordinario, entro 60 giorni
dalla pubblicazione. In via alternativa & possibile esperire il ricorso straordinario al Capo dello
Stato entro 120 giorni dalla pubblicazione del presente atto.

Si attesta che dal presente atto non deriva né puo derivare alcun impegno di spesa a carico
della Regione.

Si attesta 'avvenuta verifica dell'inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii.

Il Direttore
(Roberta Maestri)

Documento informatico firmato digitalmente



http://www.norme.marche.it

REGIONE
(9) MARCHE

Giunta regionale

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO

e DGR nN. 1557 del 14.10.2024 - “DGR n.1521 del 07/10/2024 - Approvazione delle Schede Intervento
delle azioni previste dall’Accordo per la Coesione tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e la
Regione Marche (FSC - Fondo Sviluppo e Coesione” e FdR — Fondo di Rotazione) - Scheda 25
Fondo di rotazione - Linee guida per il rimborso dei costi sostenuti per 'attivazione di fideiussioni,
alle imprese beneficiarie di misure regionali finanziate con fondi pubblici e alle imprese beneficiarie
del Fondo Regionale di ingegneria finanziaria — Strumento finanziario Fondo Credito Nuove imprese”

e DDS n. 69|SIP del 25.02.2025 — “DGR n.1557 del 14/10/2024 - Approvazione Avviso Pubblico
“Rimborso dei costi sostenuti per I'attivazione di fideiussioni alle imprese beneficiarie di misure
regionali finanziate con fondi pubblici e alle imprese beneficiarie del Fondo Regionale di ingegneria
finanziaria — Strumento finanziario Fondo Credito Nuove imprese. Accordo per la Coesione tra la
Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Regione Marche, Scheda Intervento n.25 Fondo di
Rotazione (FdR), Allegato 3 di cui alla DGR n. 1917/2024, € 169.340,25”.

e DDS n. 129|SIP del 28.03.2025 - DDS 69/SIP/2025 - Avviso Pubblico “DGR n.1557 del 07/10/2024
rimborso dei costi sostenuti per I'attivazione di fideiussioni alle imprese beneficiarie di misure
regionali finanziate con fondi pubblici e alle imprese beneficiarie del Fondo Regionale di ingegneria
finanziaria — Strumento finanziario Fondo Credito Nuove imprese. Euro 169.340,25 Scheda n.25
Allegato 3 di cui alla DGR n. 1917/2024” -Ammissibilita a contributo delle domande pervenute dal
28/02/2025 al 20/03/2025 (1° intervallo temporale del 1° sportello annualita 2025).

e DDD n. 34|PSL del 16/04/2025 - DDS 69/SIP/2025 - Avviso Pubblico “DGR n.1557 del 07/10/2024
rimborso dei costi sostenuti per I'attivazione di fideiussioni alle imprese beneficiarie di misure
regionali finanziate con fondi pubblici e alle imprese beneficiarie del Fondo Regionale di ingegneria
finanziaria — Strumento finanziario Fondo Credito Nuove imprese. Euro 169.340,25 Scheda n.25
Allegato 3 di cui alla DGR n. 1917/2024” -Ammissibilita a contributo delle domande pervenute dal
21/03/2025 al 10/04/2025 (2° intervallo temporale del 1° sportello annualita 2025).

e DDD n. 37|PSL del 23/04/2025 - DDS 69/SIP/2025 - Avviso Pubblico “DGR n.1557 del 07/10/2024
rimborso dei costi sostenuti per I'attivazione di fideiussioni alle imprese beneficiarie di misure
regionali finanziate con fondi pubblici e alle imprese beneficiarie del Fondo Regionale di ingegneria
finanziaria — Strumento finanziario Fondo Credito Nuove imprese. Euro 169.340,25 Scheda n.25
Allegato 3 di cui alla DGR n. 1917/2024” — Impegno e liquidazione beneficiario cod. siform 1110270
(1° sportello annualita 2025 — 1° intervallo temporale)

MOTIVAZIONE

Con DGR n.1557 del 14/10/2024 la Regione Marche ha approvato le Schede Intervento delle azioni
previste dall’Accordo per la Coesione tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Regione Marche
(FSC - Fondo Sviluppo e Coesione” e FdR — Fondo di Rotazione) - Scheda 25 Fondo di rotazione. H
quiandi approvato le linee guida per il rimborso dei costi sostenuti per I'attivazione di fideiussioni, alle
imprese beneficiarie di misure regionali finanziate con fondi pubbilici e alle imprese beneficiarie del Fondo
Regionale di ingegneria finanziaria — Strumento finanziario Fondo Credito Nuove imprese.




REGIONE
(9 MARCHE

Giunta regionale

Con il DDS n.69|SIP del 25/02/2025 é stato approvato I’Avviso Pubblico Pubblico “DGR n.1557 del
14/10/2024 - Approvazione Avviso Pubblico “Rimborso dei costi sostenuti per I'attivazione di fideiussioni
alle imprese beneficiarie di misure regionali finanziate con fondi pubblici e alle imprese beneficiarie del
Fondo Regionale di ingegneria finanziaria — Strumento finanziario Fondo Credito Nuove imprese.
Accordo per la Coesione tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Regione Marche, Scheda
Intervento n.25 Fondo di Rotazione (FdR), Allegato 3 di cui alla DGR n. 1917/2024, € 169.340,25".

Con DDS n. 129|SIP del 28/03/2025 é stata dichiarata ammissibile a contributo la domanda cod. siform
n. 1110270, l'unica domanda presentata nell'intervallo temporale dal 28/02/2025 al 20/03/2025,
successivamente impegnata e liquidata con DDD n. 37|PSL del 23/04/2025.

Con DDD n. 34|PSL del 16/04/2025 sono state dichiarate ammissibili a contributo le domande codici
siform 1112266, 1112716, 1112891, 1112680, 1112992, 1113222, 1113393 e 1113401, che saranno
impegnate e liquidate con successivo atto, previa verifica della conformita della documentazione di cui
all'art. 10 dell’Avviso pubbilico.

L’intervento viene attuato con modalita “just-in-time”, attraverso I'apertura di sportelli annuali. Il primo
sportello dell’annualita 2025 decorre dalle ore 10.00 del giorno 28/02/2025 alle ore 10.00 del 30/04/2025
e listruttoria delle domande € condotta con cadenza periodica ogni 20 giorni, prendendo in esame le
richieste pervenute entro ciascun intervallo temporale di 20 giorni, seguendo rigorosamente I'ordine
cronologico di presentazione, determinato sulla base dell’ora, minuti e secondi riportati nel numero di
protocollo.

In base all'art.5 dellAvviso pubblico le domande devono essere presentate dal soggetto richiedente
esclusivamente per via telematica utilizzando il formulario presente nel sistema informatico SIFORM 2
accedendo all'indirizzo internet https://siform2.regione.marche.it; a seguito dell’invio telematico viene
assegnato a ciascuna domanda un identificativo univoco.

Alla data del 30/04/2025, dopo 20 giorni dalla chiusura del terzo intervallo temporale, risultano pervenute
n. 11 domande.

Ai sensi dell’art.4 dell’Avviso pubblico i richiedenti, al momento della presentazione della domanda,
devono possedere i seguenti requisiti:

- essere iscritte alla Camera di Commercio e risultare attive;

- avere la sede legale all'interno dell’'UE;

- non rientrare nei settori esclusi dall’Art. 1 del Regolamento UE n. 2831/2023 della Commissione
del 18 dicembre 2013 - relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul
funzionamento dell’'Unione europea agli aiuti “de minimis” pubblicato sulla Gazzetta UE n. L 352/1
del 24/12/2013;

- non avere avuto un contributo per gli stessi costi ammissibili (divieto del doppio finanziamento)

- essere state beneficiarie di contributi a titolo di anticipi, dietro fideiussione, a valere sugli avvisi
pubblici/gare di cui all’Allegato B dell’Avviso pubblico;

- aver sostenuto le spese per I'attivazione e mantenimento della fideiussione esclusivamente a far
data dal 01/01/2021;

- non aver avuto o non avere in corso procedimenti di escussione di polizze fideiussorie attivate a
garanzia di anticipi erogati dalla Regione Marche, a valere su Avvisi Pubblici di cui all’Allegato B
dell’Avviso pubblico;

- non avere avuto o non avere in corso procedimenti di iscrizioni al ruolo da parte della Regione
Marche a seguito di inadempimento dell’'obbligo di versamento derivante dalla notifica di
restituzione delle somme dovute a valere su Avvisi Pubblici/gare di cui all’Allegato B dell’Avviso
pubblico.



https://siform2.regione.marche.it

REGIONE
(9 MARCHE

Giunta regionale

Ai sensi dell’'art. 6 — Procedura a sportello — just in time - dell’ Avviso pubblico, l'istruttoria & stata svolta
dal Diaprtimento Politiche socilali, Lavoro, Istruzione e Formazione.

Lo stesso articolo stabilisce che I'istruttoria di ammissibilita & volta ad esaminare la completezza e la
regolarita formale delle domande pervenute e della documentazione allegata, nonché le eventuali cause
di inammissibilita delle stesse (cause che impediscono alla domanda di accedere alla successiva fase
di accesso al contributo).

Le domande sono da ritenersi inammissibili se:

inviate oltre le scadenze previste entro ciascun sportello delle singole annualita (art.5);
inviate con modalita diverse da quelle indicate all’art. 5 (tramite SIFORM2);

non debitamente firmate digitalmente dal legale rappresentante dell'impresa richiedente;
prive della documentazione richiesta all’art. 5;

5. incomplete di tutti gli allegati richiesti, debitamente firmati, ove richiesto, come specificato all’art.5;

b=

Pertanto, successivamente alla chiusura del terzo intervallo temporale (dal 10/04/2025 al 30/04/2025)
del primo sportello annualita 2025, il Dipartimento Politiche sociali, Lavoro, Istruzione e Formazione ha
proceduto con la verifica dei requisiti di cui all’art. 4 in capo al richiedente ed esaminato la completezza
e la regolarita formale delle domande pervenute e della documentazione allegata, nonché le eventuali
cause di inammissibilita delle stesse ai sensi dell’art. 6 dell’Avviso, avviando i controlli sulla veridicita
delle dichiarazioni sostitutive di cui agli artt. 46 e 47 del DPR 28/12/2000, n.445.

A seguito dellistruttoria svolta ai sensi degli articoli 4 e 6 dell’Avviso, si &€ proceduto alla redazione del
Verbale n. 3 (prot. ID 37192473 del 07/05/2025 — PSL), conservato agli atti del Dipartimento. Dal verbale
risulta quanto segue:

Delle 11 domande presentate (elencate nell’Allegato A):

n. 9 domande sono risultate ammissibili al contributo, in quanto prive di cause di inammissibilita e i
richiedenti possiedono i requisiti previsti dall’art. 4 dell’Avviso;

n. 1 domanda ¢ stata annullata dietro richiesta dell'impresa, al fine di consentire la presentazione di una
nuova istanza

n. 1 domanda é risultata non ammissibile al contributo perché incompleta dell’Allegato A3, previsto come
obbligatorio dall’art. 5 dell’Avviso

Le domande ritenute ammissibili 0 non ammissibili al contributo sono elencate nell’Allegato A (“Elenco
delle domande ammissibili/non ammissibili a contributo”), che costituisce parte integrante e sostanziale
del presente decreto.

L’Allegato A riporta le istanze pervenute tramite la piattaforma Siform2, specificando per ciascuna le
seguenti informazioni: numero progressivo, sportello, codice domanda, data ed ora di presentazione,
cod. progetto Siform, n. protocollo, esito dellistruttoria.

Si precisa che con successivo decreto del Direttore del Dipartimento si procedera all’assunzione
dellimpegno di spesa, da adottarsi successivamente alla presentazione della richiesta di rimborso da
parte delle imprese ed alla verifica della conformita della documentazione ai sensi dell’art. 10 dell’Avviso
pubblico.

Verra data evidenza pubblica al presente decreto attraverso la pubblicazione nel portale della Regione
Marche https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Bandi-e-opportunita/Bandi-attivi?idb=7305



https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Bandi-e-opportunita/Bandi-attivi?idb=7305

REGIONE
(9 MARCHE

Giunta regionale

precisando che la pubblicazione costituisce, a tutti gli effetti, formale comunicazione ai sensi della Legge
n. 241/1990 e successive modificazioni.

Il Dipartimento Politiche sociali, Lavoro, Istruzione e Formazione, comunichera con nota, 'ammissibilita
a contributo e le indicazioni ed i tempi per I'inserimento in SIFORM della documentazione di cui all’art.
10 dell’Avviso pubblico.

Si da atto che dal presente decreto non deriva né pud derivare un impegno di spesa a carico del bilancio
della Regione Marche.

La softtoscritta, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 DPR 445/2000, di
non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6bis della L.241/1990
e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

ESITO DELL’ISTRUTTORIA
Alla luce di quanto sopra espresso, si propone I'adozione del decreto avente ad oggetto:

DDS 69/SIP/2025 - Avviso Pubblico “DGR n.1557 del 07/10/2024 rimborso dei costi sostenuti per
I'attivazione di fideiussioni alle imprese beneficiarie di misure regionali finanziate con fondi pubblici e alle
imprese beneficiarie del Fondo Regionale di ingegneria finanziaria — Strumento finanziario Fondo Credito
Nuove imprese. Euro 169.340,25 Scheda n.25 Allegato 3 di cui alla DGR n. 1917/2024” - Ammissibilita
a contributo delle domande pervenute dal 10/04/2025 al 30/04/2025 (3° intervallo temporale del 1°
sportello annualita 2025).
La Responsabile del procedimento
(Simona Pasqualini)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Allegato A: Elenco domande ammissibili/non ammissibili a contributo — 3° intervallo temporale del 1°
sportello annualita 2025




Allegato A: Elenco domande ammissibili e non ammissibili a contributo - 1° sportello annualita 2025: 3° intervallo temporale

COD. Data Ora cob. MOTIVO
N.PROG. | SPORTELLO | jovn i | presentazione | presentazione PZ(I)F%??TI\-/II-O N. PROTOCOLLO AMMISSIBILE A CONTRIBUTO | o™ " sioNE
1 1° 2025 85549 10/04/2025 17:08:42 1113444 g‘gfgﬁggé?fé?;ggg%ﬁ%fpRM' Si
2 1° 2025 85481 15/04/2025 19:07:07 1113371 g‘(‘)?g%g:é?fé?;gg—sypﬁﬂf'GRM' Si
3 1° 2025 85461 20/04/2025 10:15:11 1113348 g‘éS/ngAglggé?fé?;gggyp’ﬁﬂg'z'GRM' SI
4 1° 2025 85732 24/04/2025 16:56:59 1113645 gf)cf’gmggg%&zﬁgg—%ﬁﬁf'GRM' Si
5 1° 2025 85738 24/04/2025 17:14:19 1113652 (F)?)(ngggcﬁ?fé?cﬁi&%%éﬁ%flGRMl St
6 1° 2025 85773 28/04/2025 14:52:21 1113691 ggl/f’gﬁfgﬁg?jﬁgﬁ%ﬁﬂfpRM' St
7 1° 2025 85799 20/04/2025 17:25:06 1113720 (F)%Z:’g%g:é?fé?;ggg@?lf'GRM' sI
8 1° 2025 85845 30/04/2025 09:53:05 1113770 ggz/fgl‘f‘lfgg?fé?;gg#%ﬁ%'z|GRM' SI
9 1° 2025 85796 30/04/2025 09:55:10 1113717 (F’ff,fg;ﬁ?g&?{‘é?&igﬁfpﬁf{f'GRM' sI
10 1° 2025 85630 16/04/2025 18:23:47 1113539 (F)‘g:gl‘ﬁggf;‘é?&gg%%ﬁ%'fleRM' NO gg;”u"’l‘lna‘t’:‘
11 1° 2025 85778 28/04/2025 18:44:57 JERE o c e e taetes SRRl Sl NO AR

FOAC|A|380.10.30/2025/PSL/18

non presentato




	DDD_52_08052025
	Allegato A_DOMANDE AMMISSIBILI_NON AMMISSIBILI A CONTRIBUTO

	NumeroDataRep: n. 52 del 08 maggio 2025


